3, h. 182.

<sup>4</sup> Lihat, Nurcholis Madjid, *Ibnu Taymiyyah on Kalam and Falsafa (A Problem of Reason and Revelation in Islam)*, h. 233.

<sup>5</sup> Madjid Fakhry, *A History of Islamic Philosophy*, (New York: Columbia Press, 2994), h. 329.

kembali dari Mesir ke Damaskus pada 712H/1313 M, Ibnu al-Qayyim yang saat itu masih berusia 21 tahun langsung menjadi murid Ibnu Taimiyah dan tetap bersamanya hingga Ibnu Taimiyah wafat pada 1328 M. Pada 1318 M, sultan melarang Ibnu Taimiyah menyampaikan fatwa tentang talak yang bertentangan dengan doktrin mazhab Hanbali yang sudah ada.

<sup>6</sup>Shihâb al-Dîn Ahmad Ibnu Hajar al-Asqalânî, *Al-Durar al-Kâminah fî A'yân al-Mi'ah al-Tsâminah*, ed. Muhammad Rashid Jad al-Haqq, (Kairo, 1966-67), vol. 4, h.22.

<sup>7</sup>Ibnu Qayyim al-Jawziyyah, *Al-Shawâ'iq al-Mursalâh 'ala al-Jahmiyyah wa-al-Mu'aththilah*, Ed. Ali Ibnu Muh'ammad al-Dakhil Allah, (Riyadh, 1412/1991-92), vol. 1, h.15.

<sup>8</sup>Ibnu Qayyim al-Jawziyyah, *Ijtimâ' al-Juyûsy al-Islâmiyyah 'ala Ghazw al-Mu'aththilah wa-al-Jahmiyyah: Wa-huwa al-Risâlah al-Musammâ bi al-Istiwâ'*, ed. Ridwan Jami-Ridwan (Makkah dan Riyadh, 1415/1995), h.5-7.

Dalam karya ini, Ibnu al-Qayyim menyatakan bahwa mengenai kebangkitan di hari kiamat, mayoritas umat manusia mengetahuinya melalui informasi dari para nabi meski ada sebagian kecil manusia yang mengetahuinya melalui kontemplasi (al-nazhar).<sup>9</sup>

Madjid Fakhry, *A History of Islamic Philosophy*, (New York: Columbia Press, 2994)
10. Nurcholish Madjid. *Islam Agama Kemanusiaan*, (Jakarta: Paramadina, 1995).
11. Ibnu Qayyim al-Jawziyyah, *Al-Shawâ'iq alMursalah 'ala al-Jahmiyyah wa-alMu'aththilah*, Ed. Ali Ibnu Muh"ammad al-Dakhil Allah, (Riyadh, 1412/1991–1992).
12. Ibnu Qayyim al-Jawziyyah, *Ijtimâ' alJuyûsy al-Islâmiyyah 'ala Ghazw alMu'aththilah wa-al-Jahmiyyah: Wahuwa al-Risâlah al-Musammâ bi alIstiwâ'*," ed. Ridwan Jami Ridwan (Makkah dan Riyadh, 1415/1995).
13. Ibnu Qayyim al-Jawziyyah, *al-Tibyân fi Îmân al-Qur'ân*, (Makkah: Dar Alam al-Fawa'id li al-Nasyr wa al-Tawzi', 1429 H)
14. Ibnu Qayyim al-Jawziyyah, *Mukhtashar Syifâ' al-'Alîl fi Masâ'il Qadhâ' wa al-Qadar wa al-Hikmah wa al-Ta'lîl*, ed.